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２ ４令和３年度の税制改正（退職所得課税の見直し） 労災保険の特別加入 対象を拡大 

３ ５高年齢の雇用保険料免除の廃止に伴う様式改正 70歳までの就業機会確保 支援する助成金 



令和３年度の税制改正 令和４年から退職所得課税の見直しも 

昨年度（令和２年４月１日）から高年齢労働者の雇用保険料の免除の規定が廃止されたことなどに伴い、「概

算・増加概算・確定保険料申告書／継続事業（一括有期事業を含む）用」の様式が改正されました（令和３年３

月 29日基発 0329 第 23 号）。 

主な変更点は、令和２年度の確定保険料算定内訳の欄の変更と押印欄の削除です。 

令和３年６月１日から始まる労働保険料の年度更新で用いる書類となりますので確認しておきましょう。 

令和３年３月下旬、令和３年度税制改正大綱の内容を盛り込んだ「所得税法等の一部を改正する法律」が成

立しました。この改正により、退職所得課税の見直し（適正化）が図られることになり、令和４年分以降の所得

税について適用されることになりました。そのポイントを確認しておきましょう。 

････････････････････････････････退職所得課税の見直し（適正化）の概要･･･････････････････････････････

令和３年の年度更新に向けて 

高年齢労働者の雇用保険料の免除の廃止に伴う様式の改正

★ 勤続年数５年以下の退職金が対象で、ある程度高額なものについては２分の１課税を適用しないこととす

るものです。ひとまず、影響は限定的といえるでしょう。

しかし、優遇されていた退職所得課税の仕組みの見直しが一歩進んだともいえます。将来的には、２分の１

課税がさらに縮小されるかもしれません。

＜概 要＞ 

現状の退職給付の実態を踏まえ、勤続年数５年以下の法人役員等以外
．．

の退職金について、雇用の流動性

等に配慮しながら、退職所得控除額を控除した残額のうち 300 万円を超える部分について、２分の１課税

の適用から除外することとされます。

具体的には、次のように計算することになります。

勤続年数５年以下の役員等以外
．．

の退職金に係る所得税額 

●「退職金の額－退職所得控除額」が 300 万円以下

→｛〔退職金の額－退職所得控除額〕×２分の１｝×税率

●「退職金の額－退職所得控除額」が 300 万円超え

→｛150 万円＋〔退職金の額－（300 万円＋退職所得控除額）〕｝×税率

〔参考〕勤続年数５年以下の法人役員等の退職金に係る所得税額

        →｛退職金の額－退職所得控除額｝×税率

        注）全額について、２分の１課税の適用なし（平成 25 年分の所得税から適用）

＜施行時期＞ 

この改正は、令和４年分以後の所得税について適用されます。

この改正に伴い、退職手当等に係る源泉徴収税額の計算方法及び退職所得の受給に関する申告書の記載

事項について、所要の整備を行うこととしています。



令和３年４月から労災保険の「特別加入」の対象を拡大 

労災保険法の施行規則の改正により、令和３年４月から、次のように、特別加入制度の対象を拡大するこ

ととされました。 

★ 年度更新の詳細は、今後、適時公表されることになると思いますが、まずは、様式が改正されることをお伝

えしておきます。

･････････････････････令和３年４月１日から労災保険の「特別加入」の対象が広がりました･･･････････････

★ 対象となる方におかれましては、気軽にお声掛けください。詳細を説明させていただきます。 

････････「概算・増加概算・確定保険料申告書／継続事業（一括有期事業を含む）用（様式第６号）」の 

確定保険料算定内訳及び概算・増加概算保険料算定内訳の部分････････

【前提】労災保険の特別加入制度 

特別加入制度とは、労働者以外の方のうち、業務の実態や、災害の発生状況からみて、労働者に準じて保

護することがふさわしいとみなされる人に、一定の要件の下に労災保険に特別に加入することを認める制

度です。

特別加入できる方の範囲は、中小事業主等（第１種特別加入）、一人親方等・特定作業従事者（第２種特

別加入）、海外派遣者（第３種特別加入）に大別されます。

＜今回追加されたもの＞ 

●一人親方等の特別加入の対象に追加

・柔道整復師

 ・創業支援等措置に基づき事業を行う高年齢者

＜保険料は？＞ 

これらの方は、いずれも第２種特別加入をすることになり、これらの方の第２種特別加入保険料率は、

労働保険徴収法の施行規則において、いずれも「1,000 分の３」とされました。

5/10 4月分の源泉所得税、住民税特別徴収税の納付

5/17  障害者雇用納付金の申告と納付期限

 障害者雇用調整金の申請期限

5/31 4月分健康保険料・厚生年金保険料の納付
3月決算法人の確定申告と納税・9月決算法人の中間申告と納税（決算応当日まで）
6月・9月・12月決算法人の消費税の中間申告（決算応当日まで）
自動車税・軽自動車税の納付（都道府県の指定日まで）

●特定作業従事者の特別加入の対象に追加

・芸能関係作業従事者

 ・アニメーション制作作業従事者

確定保険料算定内訳に

おいても、雇用保険分

の「高年齢労働者分」な

どの区分を廃止

お仕事 
カレンダー 
５月 



70歳までの就業機会確保の努力義務化がスタート  

事業主を支援する助成金も

令和３年４月から、改正高年齢者雇用安定法が施行され、70 歳までの就業機会を確保するため、定年引上

げ、定年廃止、継続雇用制度の導入、労使が同意した上での雇用以外の創業支援等措置の導入のいずれかを講

じることが、事業主の努力義務とされました。

このような措置の導入を支援してくれる助成金がありますので紹介させていただきます。

＜概 要＞ 次のいずれかの措置を導入した事業主に対して助成を行うコースです。 

Ａ. 65 歳以上への定年引上げ 

Ｂ. 定年の定めの廃止 

Ｃ. 希望者全員を対象とする 66 歳以上の継続雇用制度の導入 

Ｄ. 他社による継続雇用制度の導入 

＜支給額＞ 定年引上げ等の措置の内容や年齢の引上げ幅等に応じて、下表の金額を支給します。 

（補足）「Ｄ. 他社による継続雇用制度の導入」については、下記表の支給額を上限に、他社における

制度の導入に要した経費の１／２の額を助成します。 

※１ 申請事業主が雇用している 65 歳以上の者であって、定年後等に雇用されることを希望する者を、

その定年後等に他の事業主が引き続き雇用することにより、雇用を確保する制度の導入をいいます。 

･････････････････････65 歳超雇用推進助成金（65 歳超継続雇用促進コース）のポイント･･･････････････

★ 65 歳超雇用推進助成金（65 歳超継続雇用促進コース）の対象となるＡ.～Ｄ.の措置は、70 歳までの就業

機会確保措置（高年齢者就業確保措置）のうちの「雇用による措置」となります。

上記の助成金や高年齢者就業確保措置の詳細につきましては、お気軽にお尋ねください。

読者の皆さまへ 

 皆さまのご意見、ご感想をお待ちしております。随時お寄せ下さい。

 ニュースレターの内容を無断で複写・転載することは著作権の侵害となります。くれぐれもおやめください。

 ニュースレターで取り上げた内容は、直面した事実をありのままに記載しているのであって、個人や団体を誹謗

中傷するものではございません。誤解のないようお願いいたします。 

････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････
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